作成日 2017/12/17

議 事 録

会議名 12月度 2丁目町内会議

日 時 平成 29年 12月 17日   19：30～20：45

場 所 日の里 2丁目公民館

出席者 出席名簿参照

作成者 （書記） 安東

１. 予算執行状況（12 月 5日現在）

摘　　　要 収入金額 支出金額 備　　考

NTT電話料金 2,595

定期預金積立金 10,000

修繕費 18,360
公民館倉庫､防災倉
庫用機械リース代

町内会費　11月 79,800

公民館使用料 8,100 10月分

修繕費 963 リース機械用軽油代

修繕費 131 ホース接ぎ工具

カラスネット 3,280

バスハイク準備金 300,000 公民館館長へ

町内会負担金（後期） 188,741 日の里コミセンへ

電気料金　11月電灯 6,034

電気料金　11月電力 8,723

ガス使用料金　11月分 1,112

上下水道料金　11月分 2,531

ＢＢＩＱ　11月分 5,400 インターネット

消耗品費 5,076
公民館外玄関錠前
・合カギ代

出産祝金 5,000 3組

11月分　合　　計 87,900 557,946

NTT電話料金 2,613

定期預金積立金 10,000

12月分　合　　計 0 12,613

２．報 告

①日の里地区コミュニティ運営協議会 12月度役員会（12月 9

日）

１. 予算執行状況（12月 5日現在）

・会計早川より、表記のとおり報告。

２．報 告

①日の里地区コミュニティ運営協議会 12月度役員会（12月 9

日）

・大城会長より報告。※詳細、別紙報告書参照。

・平成 30年度総会までのスケジュールについて。運営協議会

の総会は 5月 6日（日）に開催予定。日の里 2丁目の総会に

ついては、近いうちに相談させていただきたいと思います。

②各部からの報告

教育文化部

健康福祉部

生活環境部

広報

公民館

福祉会

シニアクラブ

子ども会

防災委員

②各部からの報告

●教育文化部：嶋野部長より

・特になし

●健康福祉部：堀田部長より

・2月に救急救命講習会があります。

●生活環境部：小幡部長より

・12 月 9日（土）に行われた「歳末特別警戒開始式および年

末防犯・防火パレード」について。2丁目からは、10名ほど

参加していただきました。ありがとうございました。

・年末夜間防犯パトロールについて。2丁目は昨日（12 月 16

日）が担当でしたが、雨天のため中止となりました。

・分別ゴミ収集について。次回は、12 月 26日（火）7：30～8：

30。当番組（9組・16組）の方、ご協力よろしくお願いしま

す。

●広報：安東より

・特になし

●公民館：多田公民館館長より

・公民館の清掃について。当番組（12 月 24日 9組・1月 14

日 21組）の方、ご協力よろしくお願いします。

●福祉会：大島主任福祉員より

・11月に行われた「いきいきふれあいサロン」について。18

名参加されました。

・（地区福祉）11月にメイトムで「ふれあい昼食会」が行われ

ました。2丁目から 10名ほど参加されました。

●シニアクラブ：林田会長より

・1月に行われる「どんど焼き」に参加します。その時に、シ

ニアクラブで新年の集いを行います。よかったら顔を出して

ください。

●子ども会：宮崎会長より

・本日（12月 17日）午前中、公民館でクリスマス会をしまし

た。カレーやケーキを作ったり、万華鏡・スノードームを作

ったり、ゲームをしたり。盛りだくさんの内容でとても楽し

かったです。

 クリスマス会の様子は、「2丁目こだまっこ通信」で回覧し

たいと思います。

・次年度の子ども会役員は、ほぼ決定しました。

・子ども会のビンゴゲームが、カードとともに行方不明とな

っています。ご存知の方がいらっしゃいましたら、ご連絡を

お願いします。

３．協議事項

●防災委員：大島防災委員より

・1月に行われる「どんど焼き」の時に消火訓練を実施します。

３．協議事項

●どんど焼き（教育文化部・嶋野部長より）

※資料『平成 29年度「どんど焼き&餅つき」準備予定表』を

もとに説明

・どんど焼きの日程について。前回の町内会議では 1月 8日

（月）としていましたが、1月 7日（日）に訂正させてくださ

い。

・1月 6日（土）前日準備 13:00集合、1月 7日（日）当日 8:00

集合。ご協力よろしくお願いします。

・餅つきは、準備が整い次第（9:00〜9:30ごろから）開始し

たいと思います。

・当日は、ぜんざい・おろし餅・きなこ餅の３種類と、子ど

も会に用意していただく豚汁をふるまう予定にしています。

・回覧用資料（どんど焼きのご案内）を各組長に配布してい

ますので、回覧をお願いします。

●町内会長選考委員会からの報告・町内会規約改訂について

（大島さんより）

※資料『日の里 2丁目町内会規約改訂（案）』をもとに説明

・現時点で来年度（平成 30年度）の町内会会長候補者はゼロ

です。引き続き候補者を募集しています。2月 25日（日）ま

でにコミセンに提出しなければいけませんので、それまでに

決める必要があります。

・平成 31・32・33年度の町内会会長候補者は見つかったので

すが、来年度の候補者が見つかりません。

・選考委員会で会長候補者の推薦依頼等を回覧しましたが、

無回答でした。また、会長候補者を探し、数十名にお願いし

ましたが、すべて断られました。

・現行のやり方では会長候補者を決定することが難しいため、

町内会規約を改訂し、以下の通り選出方法を変更したいと考

えています。

【現 行】会長候補者：選考委員会が選出

     四役候補者：持ち回りブロックの推薦により選出

 ↓
【改 訂】五役候補者：持ち回りブロックの推薦により選出

 ※来年度の会長候補者は、現行の選出方法で決定。総会で

町内会規約改訂（案）承認後、施行となります

４．その他

５．自由討議

・Dブロック組長より。5組中候補者を出さない組が 1組ある。

町内会規約が改訂されると、4組の中から候補者 5名を選出す

ることになり、どこかの組が候補者を 2名出さないといけな

くなる。不平等になるので、なんとかしてほしい。

 大城会長より。持ち回りブロックから会長候補者を選出す

ることが難しい場合、他のブロックから候補者を連れてきて

もいいことにしてはどうか。数年後には、会長になっても良

いという方が出てくるかもしれない。

 町内会規約の改訂については、持ち帰ってご検討いただき、

次回（1月 21日）の町内会議でまた話し合いたいと思います。

・大城会長より。会長の仕事も町内のことだけであればそこ

まで負担はない。コミセン（運営協議会など）関係の仕事の

負担がかなり大きい。

 大島さんより。会長は、町内会自主防災会会長など他にも

色々兼任されているため、負担が大きくなっている。町内会

長は、町内会の会長であって、コミセン（運営協議会・各種

団体）の役員や会長になるべきではない。

 宮崎副会長より。現在、青少年指導員会と青少年育成会を

兼任しているが、団体からは兼任ではなくそれぞれ人を出し

てほしいと言われている。

・大島さんより。町内会に加入していない 2丁目公園近くの

アパート（14世帯）について。何度も勧誘しているが、町内

会には加入しないと言っている。

建設中の新築アパート（セブンイレブンのななめ前・全 7

世帯）について。町内会に加入してもらえる予定。

４．その他

・大島さんより。回覧用資料（日の里地区コミュニティ運営

協議会・事務局職員募集）を各組長に配布していますので、

回覧をお願いします。3名の募集があっています。

・大島さんより。来年度の組長が決定している組は、総括支

援参与・大島までご連絡をお願いします。毎月の町内会議に

出席される方の名前をご連絡ください。

５．自由討議

・大島さんより。町内会・福祉会・ゆうゆう会と 3 つのバス

ハイクがありますが、来年度はこの 3 つを 1 つにしたバスハ

イク（7月・沖ノ島）を企画しています（他の町内会と共催）。

 180人乗りの船（貸切）を準備する予定。ただし、市から許

可が下りたのは、平日のみ。土日祝、夏休み期間中はダメと

の回答でした。

 民生委員・大平さんより。本来バスハイクは、町内会・福

次回： 1 月 21日（日）19：30～

祉会・ゆうゆう会がそれぞれ企画し実施するもの。それを一

本化してしまうのは良くないのでは。再検討していただきた

い。

 子ども会：宮崎会長より。平日だと子どもたちが参加でき

ない。バスハイクは子どもたちも楽しみにしている行事のひ

とつ。再検討していただきたい。

備考）

※この議事録は、日の里コミュニティホームページに掲載します。

 日の里コミュニティ http://www.hinosato.jp/

 ＨＯＭＥ＞組織・団体の文書＞町内会の文書＞＞２丁目町内会(２丁目会議関係議事録等）

五役・専門部
氏名 出席 備考

会長 大城 〇
副会長 宮崎 〇
副会長兼公民館館長 多田 〇
書記 安東 〇
会計 早川 〇

大島 〇
部長 嶋野 〇
部長 堀田 〇
部長 小幡 〇

丹羽
谷本

隣組組長
組 担当 氏名 出席 備考
1 健康 波多江 〇
2 広報 早瀬 〇
3 生活 村上 〇
4 公民館 戸丸 〇
5 教育 永松 〇
6 生活 川上 〇
7 広報 藤居 〇
8 公民館 井上　淳子 〇
9 教育 岡崎 〇
21 生活 藤井 〇
23 広報 小田原 〇
10 広報 吉村
11 生活 井上　巽 〇
13 健康 安田 〇
20 健康 瀬戸口 〇
22 健康 豊里
14 健康 城野 〇
16 教育 田中 〇
17 生活 薄 〇
18 広報 日高 〇
19 生活 西嶋 〇

氏名 出席 備考
大平 〇
大島 総括支援参与兼務

林田 〇
宮崎 〇

※出席欄に ○ をつけてください。
※何かありましたら備考欄に記載ください。

子ども会会長
シニアクラブ会長

主任福祉員

同

専
門
部

民生委員・児童委員
役職名

総括支援参与

他

五
役

同

D

C

平成２９年12月度　２丁目町内会議　出席確認

B

運営委員会

防犯委員

ブロック

A

生活環境部
健康福祉部
教育文化部

町内会
役職名

同

同

防災委員